
自 令和 3 年 ７ 月 １ 日

至 令和 4 年 ６ 月 ３０ 日

決 算 報 告 書 

公益財団法人　日本アイスホッケー連盟



Ⅰ　資産の部
１．流動資産

現金預金 249,548,477 250,865,243 △ 1,316,766
現金 153,120 249,044 △ 95,924
普通預金 245,642,622 242,021,686 3,620,936
郵便振替 3,752,735 8,594,513 △ 4,841,778

未収金 84,461,869 25,024,522 59,437,347
前払金 2,934,764 2,413,969 520,795
貯蔵品 0 639,463 △ 639,463
立替金 225,465 344,616 △ 119,151
仮払金 659,829 210,452 449,377
貸倒引当金 △ 12,035,255 0 △ 12,035,255

        流動資産合計 325,795,149 279,498,265 46,296,884
２．固定資産

(1) 基本財産
定期預金（指定） 30,000,000 30,000,000 0
定期預金（一般） 20,000,000 20,000,000 0
基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0

(2) 特定資産
退職給付引当資産 92,839 2,415,839 △ 2,323,000
強化育成積立金 24,902,883 58,000,000 △ 33,097,117
感染症対策積立金 2,720,280 28,000,000 △ 25,279,720
特定資産合計 27,716,002 88,415,839 △ 60,699,837

(3) その他固定資産
建物付属設備 229,887 249,299 △ 19,412
什器備品 1,608,337 2,231,003 △ 622,666
電話加入権 215,393 215,393 0
商標権 61,688 135,713 △ 74,025
ソフトウェア 0 17,856 △ 17,856
敷金 1,008,000 0 1,008,000
保証金 1,710,000 1,710,000 0
出資金 50,000 50,000 0
その他固定資産合計 4,883,305 4,609,264 274,041

固定資産合計 82,599,307 143,025,103 △ 60,425,796
        資産合計 408,394,456 422,523,368 △ 14,128,912
Ⅱ　負債の部

１．流動負債
未払金 27,600,233 19,014,246 8,585,987
前受金 175,560,667 147,651,000 27,909,667
預り金 1,721,019 1,079,403 641,616

流動負債合計 204,881,919 167,744,649 37,137,270
２．固定負債

退職給付引当金 92,839 2,415,839 △ 2,323,000
固定負債合計 92,839 2,415,839 △ 2,323,000

        負債合計 204,974,758 170,160,488 34,814,270
Ⅲ　正味財産の部
  １．指定正味財産
        指定正味財産合計 30,000,000 30,000,000 0
        （うち基本財産への充当額） 30,000,000 30,000,000 0
  ２．一般正味財産 173,419,698 222,362,880 △ 48,943,182
        （うち基本財産への充当額） 20,000,000 20,000,000 0
        （うち特定資産への充当額） 21,969,910 86,000,000 △ 64,030,090
        正味財産合計 203,419,698 252,362,880 △ 48,943,182
        負債及び正味財産合計 408,394,456 422,523,368 △ 14,128,912

貸借対照表
令和4年6月30日現在

公益財団法人日本アイスホッケー連盟 （単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減
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Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 ［2,300］ ［5,302］ [△ 3,002]

基本財産運用利息 2,300 5,302 △ 3,002
受取会費 ［32,543,487］ ［32,045,936］ 497,551

アイスホッケー受取会費 30,066,000 29,598,000 468,000
インライン受取会費 21,500 21,500 0
レフェリー登録料 1,427,000 1,509,000 △ 82,000
移籍登録料 1,028,987 917,436 111,551

事業収益 ［135,825,685］ ［96,754,971］ 39,070,714
全日本選手権Ａ 13,101,557 8,751,600 4,349,957
全日本選手権Ｂ 0 1,100,000 △ 1,100,000
全日本選手権　女子 0 640,000 △ 640,000
全日本インラインホッケー選手権Ａ 433,320 0 433,320
大学女子大会 2,550,700 0 2,550,700
アジアリーグ 93,042,670 67,374,760 25,667,910
アジアリーグ助成対象事業／ＡＬ 21,163,200 14,000,000 7,163,200
キッズキャンプ／ＡＬ 86,000 0 86,000
プログラム製作／ＡＬ 0 89,100 △ 89,100
知的財産管理 549,000 1,321,780 △ 772,780
物品販売 1,031,489 37,500 993,989
女子日本リーグ 1,260,000 1,890,000 △ 630,000
苫小牧市ＮＴＣマネジメント機能委託業務 2,607,749 1,550,231 1,057,518

受取協賛金 ［88,155,833］ ［62,665,092］ ［25,490,741］
受取協賛金 88,155,833 62,665,092 25,490,741

受取交付金等 ［340,705,763］ ［137,141,833］ ［203,563,930］
ＪＯＣ選手強化ＮＦ事業補助金 160,771,000 53,396,000 107,375,000
ＪＯＣ強化交付金 16,871,223 20,878,000 △ 4,006,777
日本スポーツ協会交付金 580,000 1,142,000 △ 562,000
スポーツ振興基金助成金 20,189,000 19,041,000 1,148,000
スポーツ振興くじ助成金 63,076,000 9,059,000 54,017,000
ミズノスポーツ振興財団助成金 1,000,000 0 1,000,000
市町村 2,000,000 0 2,000,000
国際アイスホッケー連盟交付金 57,457,843 10,958,000 46,499,843
IOCオリンピックソリダリティ 9,993,808 0 9,993,808
スポーツ庁民間スポーツ振興費等補助金 8,766,889 22,667,833 △ 13,900,944

受取負担金 ［10,095,000］ ［1,504,000］ ［8,591,000］
強化／男子Ｕ２０キャンプ（男子育成事業） 720,000 0 720,000
強化／男子Ｕ１８キャンプ（男子育成事業） 3,080,000 1,110,000 1,970,000
強化／男子Ｕ１６キャンプ（男子育成事業） 2,235,000 0 2,235,000
強化／女子ユースキャンプ（女子育成事業） 1,620,000 0 1,620,000
強化／女子Ｕ１８キャンプ（女子育成事業） 2,320,000 0 2,320,000
強化／女子Ｕ１６キャンプ（女子育成事業） 120,000 0 120,000
講習／指導者養成講師派遣（ハウスリーグ） 0 394,000 △ 394,000

受取寄付金 ［3,005,500］ ［2,800,000］ ［205,500］
受取寄付金 3,005,500 2,800,000 205,500

公認料収入 ［623,533］ ［1,100,000］ [△ 476,467]
オフィシャル公認料 623,533 1,100,000 △ 476,467

雑収益 ［1,309,232］ ［131,067］ ［1,178,165］
受取利息 676 644 32
受取配当金 1,000 1,000 0
雑収入 1,307,556 129,423 1,178,133

経常収益計 612,266,333 334,148,201 278,118,132
(2) 経常費用

事業費 ［646,494,953］ ［325,527,038］ ［320,967,915］
全日本選手権Ａ 26,416,090 8,708,066 17,708,024

正味財産増減計算書
令和3年7月1日から令和4年6月30日まで

科 目 当年度 前年度 増      減

公益財団法人日本アイスホッケー連盟 （単位：円）
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科 目 当年度 前年度 増      減

全日本選手権Ｂ 5,940 2,474,966 △ 2,469,026
全日本選手権　女子 2,179,784 5,102,815 △ 2,923,031
全日本選手権　女子Ｂ 0 100,770 △ 100,770
国民体育大会 3,188,188 3,000,330 187,858
全国高校総合体育大会 213,854 162,040 51,814
全日本選手権予選会 0 3,080 △ 3,080
全国中学校体育大会 200,660 0 200,660
全日本インラインホッケー選手権Ａ 546,385 0 546,385
全国高等学校選抜 23,980 0 23,980
大学女子大会 2,557,953 0 2,557,953
アジアリーグ 82,977,547 63,859,901 19,117,646
アジアリーグＮＦ経費 8,222,320 1,240,422 6,981,898
スポーツ庁大会再開支援事業 0 39,048,149 △ 39,048,149
国際大会／スマイルジャパン国際マッチ 427,260 0 427,260
派遣／新型コロナウィルス感染症対策事業 18,280,076 5,599,074 12,681,002
派遣／男子ＷＭ 23,995,730 0 23,995,730
派遣／男子Ｕ２０ＷＭ 17,568,139 0 17,568,139
派遣／男子Ｕ１８ＷＭ事前合宿（男子育成事業） 6,955,971 0 6,955,971
派遣／男子Ｕ１８ＷＭ 9,999,462 0 9,999,462
派遣／女子五輪 7,863,434 0 7,863,434
派遣／女子ＷＷ 38,665,742 12,065,983 26,599,759
派遣／女子ヨーロッパ遠征 14,625,033 0 14,625,033
派遣／女子Ｕ１８ＷＷ（1月中止） 986,403 0 986,403
派遣／女子Ｕ１８ＷＷ事前合宿（女子育成事業） 6,557,004 0 6,557,004
派遣／女子Ｕ１８ＷＷ 6,260,611 0 6,260,611
派遣／女子ユニバーシアード 1,066,326 0 1,066,326
強化／新しい生活様式での選手強化活動 4,204,810 0 4,204,810
強化／男子代表７月合宿 5,594,945 0 5,594,945
強化／男子代表１１月合宿 6,779,665 7,157,192 △ 377,527
強化／男子代表４月合宿 3,839,383 0 3,839,383
強化／男子Ｕ２０キャンプ（男子育成事業） 13,997,600 0 13,997,600
強化／男子Ｕ１８キャンプ（男子育成事業） 26,714,315 6,209,399 20,504,916
強化／男子Ｕ１６キャンプ（男子育成事業） 7,895,713 550 7,895,163
強化／女子強化合宿７月 12,020,875 0 12,020,875
強化／女子強化合宿９月 5,291,084 6,391,289 △ 1,100,205
強化／女子強化合宿１０月 7,157,322 5,282,399 1,874,923
強化／女子強化合宿１１月 7,358,522 5,225,690 2,132,832
強化／女子強化合宿１２月 12,052,376 103,140 11,949,236
強化／女子強化合宿１月 10,982,954 0 10,982,954
強化／女子強化合宿２月 0 4,209,965 △ 4,209,965
強化／女子強化合宿３月 0 8,062,245 △ 8,062,245
強化／女子強化合宿６月 5,346,383 9,575,791 △ 4,229,408
強化／女子トレーニングキャンプ 0 10,562 △ 10,562
強化／女子ユースキャンプ（女子育成事業） 10,996,871 0 10,996,871
強化／女子Ｕ１８キャンプ（女子育成事業） 15,058,947 0 15,058,947
強化／女子Ｕ１６キャンプ（女子育成事業） 163,719 0 163,719
強化／視察 2,069,126 1,333,909 735,217
アジアリーグ助成対象事業／ＡＬ 17,371,135 11,032,144 6,338,991
キッズキャンプ／ＡＬ 748,033 0 748,033
プログラム製作／ＡＬ 2,530,660 2,398,770 131,890
マネジメント機能強化／ＡＬ 9,246,820 7,770,920 1,475,900
研修会開催／ＡＬ 918,610 0 918,610
レフェリー研修／ＡＬ 13,911,637 7,781,824 6,129,813
映像配信／ＡＬ 21,347,860 0 21,347,860
講習／指導者養成講師派遣 657 867,021 △ 866,364
講習／スクール 63,479 174,960 △ 111,481
講習／レフェリークリニック 163,479 521,565 △ 358,086
知的財産管理 349,685 1,174,795 △ 825,110
物品販売 1,557,375 19,494 1,537,881
普及事業費 246,950 371,768 △ 124,818
JAPAN ICE HOCKEY LEAGUE 802,310 401,100 401,210
女子日本リーグ 8,349,054 6,336,461 2,012,593
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科 目 当年度 前年度 増      減

調研／安全管理 0 3,728,050 △ 3,728,050
調研／専任ｺｰﾁ配置 4,454,075 600,330 3,853,745
苫小牧市ＮＴＣマネジメント機能委託業務 7,520,687 6,001,582 1,519,105
ﾋﾞﾃﾞｵｺﾞｰﾙｼﾞｬｯｼﾞｼｽﾃﾑ 2,162,154 291,784 1,870,370
マーケティング広報委員会 10,882,415 967,271 9,915,144
倫理委員会 415,576 605,330 △ 189,754
強化委員会 11,611,119 1,669,670 9,941,449
普及委員会 0 55,080 △ 55,080
国際委員会 1,094,690 100,330 994,360
生涯スポーツ委員会 135,100 0 135,100
レフェリー委員会 549,234 2,685,100 △ 2,135,866
情報システム 1,863,290 1,879,460 △ 16,170
改革プロジェクト 4,004,237 2,643,630 1,360,607
ガバナンスコードプロジェクト 206,898 161,860 45,038
法人会計配賦／租税公課 6,219,793 3,625,200 2,594,593
法人会計配賦／事務局 77,759,485 65,759,597 11,999,888
法人会計配賦／役員 1,110,484 165,671 944,813
法人会計配賦／総務委員会 1,230,318 310,575 919,743
法人会計配賦／組織基盤事業 359,152 497,969 △ 138,817

管理費 ［2,679,307］ ［2,028,278］ 651,029
給料 1,277,350 1,061,062 216,288
法定福利費 220,670 188,498 32,172
通勤手当 45,584 39,447 6,137
退職金 20,418 0 20,418
福利厚生費 40,266 98,608 △ 58,342
会議費 432 252 180
雑役務費 19,432 10,464 8,968
国内旅費交通費 238,804 6,401 232,403
国内通信費 101,780 49,957 51,823
消耗品費 73,550 53,082 20,468
賃借料 316,490 275,277 41,213
支払保険料 344 310 34
租税公課 2,737 1,993 744
交際費 700 1,538 △ 838
諸会費 87,594 20,078 67,516
委託費 186,695 194,619 △ 7,924
支払手数料 37,213 17,982 19,231
減価償却費 9,248 8,710 538

経常費用計 649,174,260 327,555,316 321,618,944
評価損益調整前当期経常増減額 △ 36,907,927 6,592,885 △ 43,500,812
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 36,907,927 6,592,885 △ 43,500,812
２．経常外増減の部

(1) 経常外収益
経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用 0

貸倒引当金繰入額 12,035,255 0 12,035,255
        経常外費用計 12,035,255 0 12,035,255

当期経常外増減額 △ 12,035,255 0 △ 12,035,255
当期一般正味財産増減額 △ 48,943,182 6,592,885 △ 55,536,067
一般正味財産期首残高 222,362,880 215,769,995 6,592,885
一般正味財産期末残高 173,419,698 222,362,880 △ 48,943,182

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 30,000,000 30,000,000 0
指定正味財産期末残高 30,000,000 30,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 203,419,698 252,362,880 △ 48,943,182
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Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 ［2,300］ ［0］ ［0］ ［2,300］

基本財産運用利息 2,300 0 0 2,300
受取会費 ［32,543,487］ ［0］ ［0］ ［32,543,487］

アイスホッケー受取会費 30,066,000 0 0 30,066,000
インライン受取会費 21,500 0 0 21,500
レフェリー登録料 1,427,000 0 0 1,427,000
移籍登録料 1,028,987 0 0 1,028,987

事業収益 ［130,421,239］ ［5,404,446］ ［0］ ［135,825,685］
全日本選手権Ａ 9,408,800 3,692,757 0 13,101,557
全日本インラインホッケー選手権Ａ 433,320 0 0 433,320
大学女子大会 2,550,700 0 0 2,550,700
アジアリーグ 92,911,470 131,200 0 93,042,670
アジアリーグ助成対象事業／ＡＬ 21,163,200 0 0 21,163,200
キッズキャンプ／ＡＬ 86,000 0 0 86,000
知的財産管理 0 549,000 0 549,000
物品販売 0 1,031,489 0 1,031,489
女子日本リーグ 1,260,000 0 0 1,260,000
苫小牧市ＮＴＣマネジメント機能委託業務 2,607,749 0 0 2,607,749

受取協賛金 ［88,064,166］ ［91,667］ ［0］ ［88,155,833］
受取協賛金 88,064,166 91,667 0 88,155,833

受取交付金等 ［340,705,763］ ［0］ ［0］ ［340,705,763］
ＪＯＣ選手強化ＮＦ事業補助金 160,771,000 0 0 160,771,000
ＪＯＣ強化交付金 16,871,223 0 0 16,871,223
日本スポーツ協会交付金 580,000 0 0 580,000
スポーツ振興基金助成金 20,189,000 0 0 20,189,000
スポーツ振興くじ助成金 63,076,000 0 0 63,076,000
ミズノスポーツ振興財団助成金 1,000,000 0 0 1,000,000
市町村 2,000,000 0 0 2,000,000
国際アイスホッケー連盟交付金 57,457,843 0 0 57,457,843
IOCオリンピックソリダリティ 9,993,808 0 0 9,993,808
スポーツ庁民間スポーツ振興費等補助金 8,766,889 0 0 8,766,889

受取負担金 ［10,095,000］ ［0］ ［0］ ［10,095,000］
強化／男子Ｕ２０キャンプ（男子育成事業） 720,000 0 0 720,000
強化／男子Ｕ１８キャンプ（男子育成事業） 3,080,000 0 0 3,080,000
強化／男子Ｕ１６キャンプ（男子育成事業） 2,235,000 0 0 2,235,000
強化／女子ユースキャンプ（女子育成事業） 1,620,000 0 0 1,620,000
強化／女子Ｕ１８キャンプ（女子育成事業） 2,320,000 0 0 2,320,000
強化／女子Ｕ１６キャンプ（女子育成事業） 120,000 0 0 120,000

受取寄付金 ［3,005,500］ ［0］ ［0］ ［3,005,500］
受取寄付金 3,005,500 0 0 3,005,500

公認料収入 ［623,533］ ［0］ ［0］ ［623,533］
オフィシャル公認料 623,533 0 0 623,533

雑収益 ［1,309,232］ ［0］ ［0］ ［1,309,232］
受取利息 676 0 0 676
受取配当金 1,000 0 0 1,000
雑収入 1,307,556 0 0 1,307,556

経常収益計 606,770,220 5,496,113 0 612,266,333
(2) 経常費用

事業費 ［639,718,342］ ［6,776,611］ ［0］ ［646,494,953］
全日本選手権Ａ 25,646,090 770,000 0 26,416,090
全日本選手権Ｂ 5,940 0 0 5,940
全日本選手権　女子 2,179,784 0 0 2,179,784
国民体育大会 3,188,188 0 0 3,188,188
全国高校総合体育大会 213,854 0 0 213,854
全国中学校体育大会 200,660 0 0 200,660
全日本インラインホッケー選手権Ａ 546,385 0 0 546,385
全国高等学校選抜 23,980 0 0 23,980
大学女子大会 2,557,953 0 0 2,557,953

正味財産増減計算書内訳表
令和3年7月1日から令和4年6月30日まで

公益財団法人日本アイスホッケー連盟 （単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合   計
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科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合   計

アジアリーグ 82,977,547 0 0 82,977,547
アジアリーグＮＦ経費 8,222,320 0 0 8,222,320
国際大会／スマイルジャパン国際マッチ 427,260 0 0 427,260
派遣／新型コロナウィルス感染症対策事業 18,280,076 0 0 18,280,076
派遣／男子ＷＭ 23,995,730 0 0 23,995,730
派遣／男子Ｕ２０ＷＭ 17,568,139 0 0 17,568,139
派遣／男子Ｕ１８ＷＭ事前合宿（男子育成事業） 6,955,971 0 0 6,955,971
派遣／男子Ｕ１８ＷＭ 9,999,462 0 0 9,999,462
派遣／女子五輪 7,863,434 0 0 7,863,434
派遣／女子ＷＷ 38,665,742 0 0 38,665,742
派遣／女子ヨーロッパ遠征 14,625,033 0 0 14,625,033
派遣／女子Ｕ１８ＷＷ（1月中止） 986,403 0 0 986,403
派遣／女子Ｕ１８ＷＷ事前合宿（女子育成事業） 6,557,004 0 0 6,557,004
派遣／女子Ｕ１８ＷＷ 6,260,611 0 0 6,260,611
派遣／女子ユニバーシアード 1,066,326 0 0 1,066,326
強化／新しい生活様式での選手強化活動 4,204,810 0 0 4,204,810
強化／男子代表７月合宿 5,594,945 0 0 5,594,945
強化／男子代表１１月合宿 6,779,665 0 0 6,779,665
強化／男子代表４月合宿 3,839,383 0 0 3,839,383
強化／男子Ｕ２０キャンプ（男子育成事業） 13,997,600 0 0 13,997,600
強化／男子Ｕ１８キャンプ（男子育成事業） 26,714,315 0 0 26,714,315
強化／男子Ｕ１６キャンプ（男子育成事業） 7,895,713 0 0 7,895,713
強化／女子強化合宿７月 12,020,875 0 0 12,020,875
強化／女子強化合宿９月 5,291,084 0 0 5,291,084
強化／女子強化合宿１０月 7,157,322 0 0 7,157,322
強化／女子強化合宿１１月 7,358,522 0 0 7,358,522
強化／女子強化合宿１２月 12,052,376 0 0 12,052,376
強化／女子強化合宿１月　 10,982,954 0 0 10,982,954
強化／女子強化合宿６月 5,346,383 0 0 5,346,383
強化／女子ユースキャンプ（女子育成事業） 10,996,871 0 0 10,996,871
強化／女子Ｕ１８キャンプ（女子育成事業） 15,058,947 0 0 15,058,947
強化／女子Ｕ１６キャンプ（女子育成事業） 163,719 0 0 163,719
強化／視察 2,069,126 0 0 2,069,126
アジアリーグ助成対象事業／ＡＬ 17,371,135 0 0 17,371,135
キッズキャンプ／ＡＬ 748,033 0 0 748,033
プログラム製作／ＡＬ 0 2,530,660 0 2,530,660
マネジメント機能強化／ＡＬ 9,246,820 0 0 9,246,820
研修会開催／ＡＬ 918,610 0 0 918,610
レフェリー研修／ＡＬ 13,911,637 0 0 13,911,637
映像配信／ＡＬ 21,347,860 0 0 21,347,860
講習／指導者養成講師派遣 657 0 0 657
講習／スクール 63,479 0 0 63,479
講習／レフェリークリニック 163,479 0 0 163,479
知的財産管理 0 349,685 0 349,685
物品販売 0 1,557,375 0 1,557,375
普及事業費 246,950 0 0 246,950
JAPAN ICE HOCKEY LEAGUE 802,310 0 0 802,310
女子日本リーグ 8,349,054 0 0 8,349,054
調研／専任ｺｰﾁ配置 4,454,075 0 0 4,454,075
苫小牧市ＮＴＣマネジメント機能委託業務 7,520,687 0 0 7,520,687
ﾋﾞﾃﾞｵｺﾞｰﾙｼﾞｬｯｼﾞｼｽﾃﾑ 2,162,154 0 0 2,162,154
マーケティング広報委員会 10,882,415 0 0 10,882,415
倫理委員会 415,576 0 0 415,576
強化委員会 11,611,119 0 0 11,611,119
国際委員会 1,094,690 0 0 1,094,690
生涯スポーツ委員会 135,100 0 0 135,100
レフェリー委員会 549,234 0 0 549,234
情報システム 1,863,290 0 0 1,863,290
改革プロジェクト 4,004,237 0 0 4,004,237
ガバナンスコードプロジェクト 206,898 0 0 206,898
法人会計配賦／租税公課 5,726,593 493,200 0 6,219,793
法人会計配賦／事務局 76,683,794 1,075,691 0 77,759,485
法人会計配賦／役員 1,110,484 0 0 1,110,484
法人会計配賦／総務委員会 1,230,318 0 0 1,230,318
法人会計配賦／組織基盤事業 359,152 0 0 359,152

管理費 ［0］ ［0］ ［2,679,307］ ［2,679,307］
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科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合   計

給料 0 0 1,277,350 1,277,350
法定福利費 0 0 220,670 220,670
通勤手当 0 0 45,584 45,584
退職金 0 0 20,418 20,418
福利厚生費 0 0 40,266 40,266
会議費 0 0 432 432
雑役務費 0 0 19,432 19,432
国内旅費交通費 0 0 238,804 238,804
国内通信費 0 0 101,780 101,780
消耗品費 0 0 73,550 73,550
賃借料 0 0 316,490 316,490
支払保険料 0 0 344 344
租税公課 0 0 2,737 2,737
交際費 0 0 700 700
諸会費 0 0 87,594 87,594
委託費 0 0 186,695 186,695
支払手数料 0 0 37,213 37,213
減価償却費 0 0 9,248 9,248

経常費用計 639,718,342 6,776,611 2,679,307 649,174,260
評価損益調整前当期経常増減額 △ 32,948,122 △ 1,280,498 △ 2,679,307 △ 36,907,927
評価損益等計 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 32,948,122 △ 1,280,498 △ 2,679,307 △ 36,907,927
２．経常外増減の部 0

(1) 経常外収益 0
経常外収益計 0 0 0 0
(2) 経常外費用 0

貸倒引当金繰入額 12,035,255 0 0 12,035,255
        経常外費用計 12,035,255 0 0 12,035,255

当期経常外増減額 △ 12,035,255 0 0 △ 12,035,255
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 44,983,377 △ 1,280,498 △ 2,679,307 △ 48,943,182
他会計振替額 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 44,983,377 △ 1,280,498 △ 2,679,307 △ 48,943,182
一般正味財産期首残高 85,890,472 △ 4,699,147 141,171,555 222,362,880
一般正味財産期末残高 40,907,095 △ 5,979,645 138,492,248 173,419,698

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 30,000,000 0 0 30,000,000
指定正味財産期末残高 30,000,000 0 0 30,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 70,907,095 △ 5,979,645 138,492,248 203,419,698
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１． 継続事業の前提に関する注記

２． 重要な会計方針

３． 会計方針の変更
該当事項なし

４． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

５． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

６． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

24,902,883

4,323,483 2,715,146 1,608,337

92,839

229,887289,740 59,853

92,839

（0）(20,000,000)
（0）

138,415,839

1,899,912

92,839

退職給付引当預金 92,839 （0） （0） 92,839

強化育成積立金

強化育成積立金 24,902,883 （0） (24,902,883) （0）

基本財産引当預金 50,000,000 (30,000,000)

58,000,000 0

小　　計 27,716,002 （0） (27,623,163)
(2,720,280) （0）

什　器　 備　品

財務諸表に対する注記

該当事項なし

当期増加額

28,000,000

当期末残高

（うち負債に

対応する額）

（うち一般正味財産

からの充当額）

2,720,280

77,716,002

当期減少額
 基本財産

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。
消費税等の会計処理

（１）

（２）

基本財産引当預金

固定資産の減価償却の方法
固定資産の減価償却の方法は、定額法による。
引当金の計上基準

科　　　　目 前期末残高

科　　　　目 当期末残高

ソ フ ト ウ ェ ア
合　　計

減価償却累計額 当期末残高

267,840
5,621,313

267,840
3,721,401

0

取得価額科　　　　目

(30,000,000)

（うち指定正味財産

からの充当額）

 特定資産

合　　計

 基本財産

商　 　標　 　権 740,250 678,562 61,688

77,716,002

 特定資産

感染症対策積立金

合　　計

建物 付属設備

感染症対策積立金 2,720,280 （0）

2,323,000

小　　計 50,000,000 (30,000,000) (20,000,000)

33,097,117

退職給付引当預金 2,415,839 0

0

小　　計

(47,623,163)

50,000,000 0 0

0

25,279,720

退職給付引当金・・・従業員の退職金の支給に備えるため、期末要支給額（中小企業退職金共済制
度からの負担額を除く）を計上している。
貸倒引当金・・・債権の貸倒損失に備えるため、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収
可能性を勘案し回収不能見込額を計上している。

（３）

50,000,000

60,699,837

50,000,000 0 0 50,000,000

小　　計 88,415,839 0 60,699,837 27,716,002
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７． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

前期末 当期末 貸借対照表上

残　高 残　高 の記載区分

助成金
ＪＯＣ選手強化Ｎ
Ｆ事業補助金

0 0 ―

ＪＯＣ選手強化交
付金

0 0 ―

日本スポーツ協
会交付金

0 0 ―

ｽﾎﾟｰﾂ振興基金
助成金

0 0 ―

ｽﾎﾟｰﾂ振興くじ
助成金

0 0 ―

ミズノスポーツ振
興財団助成金

0 0 ―

スポーツ大会補
助金

0 0 ―

ナショナルチー
ム合宿補助金

0 0 ―

国際アイスホッ
ケー連盟交付金

0 0 ―

国際オリンピック
委員会交付金

0 0 ―

民間スポーツ振
興費等補助金

0 0 ―

0 0

8． 関連当事者との取引
該当事項なし

9． 重要な後発事象
該当事項なし

(公財)ミズノスポー
ツ振興財団

1,000,000 1,000,000

国際アイスホッ
ケー連盟

57,457,843 57,457,843

国際オリンピック委
員会

9,993,808 9,993,808

（公財）新潟観光コ
ンベンション協会

1,000,000 1,000,000

減少額
当　期
増加額

交付者補助金等の名称
当　期

合 計

（公財）日本オリン
ピック委員会

（公財）日本スポー
ツ協会
(独)日本スポーツ
振興センター

340,705,763 340,705,763

長野市 1,000,000 1,000,000

160,771,000

580,000

20,189,000

160,771,000

16,871,223 16,871,223

580,000

20,189,000

（公財）日本オリン
ピック委員会

(独)日本スポーツ
振興センター

63,076,000 63,076,000

スポーツ庁 8,766,889 8,766,889

（単位：円）
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１． 基本財産及び特定資産の明細
（単位：円）

区分 資産の種類 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
 基本財産 定期預金 50,000,000 0 0 50,000,000

基本財産合計 50,000,000 0 0 50,000,000
 特定資産 退職給付引当資産 2,415,839 0 2,323,000 92,839

強化育成積立金 58,000,000 0 33,097,117 24,902,883
感染症対策積立金 28,000,000 0 25,279,720 2,720,280

特定財産合計 88,415,839 0 60,699,837 27,716,002

２． 引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

貸倒引当金 0 12,035,255 0 0 12,035,255
退職給付引当金 2,415,839 0 2,323,000 0 92,839

附属明細書

期末残高
当期減少額

科目 期首残高 当期増加額
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公益財団法人　日本アイスホッケー連盟 （単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金 現金 運転資金として 153,120
普通預金/三菱UFJ銀行渋谷支店 運転資金として 204,058,166
普通預金/多摩信用金庫東大和支店 運転資金として 3,323,378
普通預金/みずほ銀行銀座支店 運転資金として 38,261,078
郵便貯金 運転資金として 3,752,735

（現金預金計） 249,548,477
未収金 クリエイト21㈲ 301,270

コカ・コーラ・ボトラーズジャパン㈱他 収益目的事業に関する未収分 96,660

寄付金 公益目的事業に対する寄付金の未収分 25,500

国際アイスホッケー連盟他 公益目的事業に対する交付金等の未収 57,337,081

個人負担金 公益目的事業の個人負担金の未収分 1,262,000

山口大学他 公益目的事業に関する未収分 20,000

アジアリーグ 公益目的事業に対するアジアリーグ未収 25,419,358
（未収金計） 84,461,869

前払金 （公財）日本スポーツ協会他 2,746,664

アジアリーグ 188,100

（前払金計） 2,934,764
立替金 個人負担他 225,465

（立替金計） 225,465
仮払金 三井住友カード㈱他 公益目的事業のうちカードチャージ分他 659,829

（仮払金計） 659,829
貸倒引当金 アジアリーグ -12,035,255

（貸倒引当金計） -12,035,255
325,795,149

（固定資産）
基本財産 定期預金 三菱UFJ銀行渋谷支店 50,000,000

（基本財産計） 50,000,000
特定資産 退職給付引当資産 （普通預金）三菱UFJ銀行渋谷支店 92,839

（普通預金）三菱UFJ銀行渋谷支店 24,902,883

感染症対策積立金 （普通預金）三菱UFJ銀行渋谷支店 感染症対策の支払いに備えたもの 2,720,280
（特定資産計） 27,716,002

その他 建物付属設備 事務局電気工事代 事務局移転に伴う電気工事代 229,887
固定資産

什器備品 事務局什器備品他 公益目的事業に供する事務局備品他 749,744

アジアリーグ備品 公益目的事業に供するアジアリーグ備品 858,593

電話加入権 215,393

商標権 ロゴマーク製作代 61,688

敷金 大塚　斉 1,008,000

保証金 （公財）日本スポーツ協会 1,710,000

出資金 多摩信用金庫　東大和支店 口座開設に係る出資金 50,000
（その他固定資産計） 4,883,305

82,599,307
408,394,456資産合計

財産目録
令和4年6月30日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

固定資産合計

強化事業の支払いに備えたもの

公益目的事業に関する旅費等の実費負
担額

強化育成積立金

公益目的事業に関する前払分

公益目的事業に対するアジアリーグの前
払分

収益事業に対するオフィシャルグッズ販
売の未収分

従業員に対する退職金の支払いに備え
たもの

ＪＡＰＡＮ ＳＰＯＲＴ ＯＬＹＭＰＩＣ ＳＱＵＡＲ
Ｅ　定期建物賃貸借契約保証金

女子日本代表の呼称「SMILE　JAPAN」に
対するもの

アジアリーグジャパンオフィス木村ビル賃
貸借契約敷金

公益目的事業に対するアジアリーグの債
権の貸倒れに備えたもの
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場所・物量等 使用目的等 金額貸借対照表科目

（流動負債） 未払金 アジアリーグ 公益目的事業会計に関する未払分 4,240,696

新宿都税事務所 法人事業税均等割額未払分 120,000

その他 公益目的事業会計に関する未払分 23,239,537

（未払金計） 27,600,233
前受金 登録料 16,591,500

（公財）ミズノスポーツ振興財団 1,000,000

（公財）日本オリンピック委員会他 110,590,000

アジアリーグ 10,000,000

協賛３社 37,354,167

負担金 25,000

（前受金計） 175,560,667
預り金 四谷税務署他 源泉徴収税他預り分として 995,719

秋田県アイスホッケー連盟他 公益目的事業会計に関する預り分 725,300

（預り金計） 1,721,019
204,881,919

（固定負債） 退職給付引当金 職員分 92,839

92,839
204,974,758
203,419,698

従業員に対する退職金の支払いに備え
たもの

正味財産

流動負債合計

固定負債合計

登録料のうち令和４年度事業に該当する
もの

負債合計

公益目的事業のうち令和４年度事業に該
当する協賛金

公益目的事業のうち令和４年度事業に該
当する助成金

公益目的事業のうち令和４年度事業に該
当する助成金

公益目的事業のうち令和４年度事業に該
当する負担金

公益目的事業のうち令和４年度事業に該
当する助成金
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